
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Presa d’atto Determinazione Regione Lazio n. G00478 del 17/01/2025 – Regolamento (UE) n. 

2021/2115 - D.M. n. 614768/2022 - D.M. 278467/2023. Deliberazione della Giunta Regionale n. 1207 

del 20 dicembre 2022, "Sottoprogramma Apistico Regionale 2023-2027" – Determinazione 

dirigenziale n. G12897 del 02.10.2024 di approvazione del "Bando pubblico, anno apistico 2024/2025" 

– Rimborso massimo previsto € 5.707,50 – Responsabile scientifico Dr. Giovanni Formato - Codice 

IGA GEN 25APEF



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA E INNOVAZIONE 

Dr.  Romano Zilli

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Presa d’atto Determinazione Regione Lazio n. G00478 del 

17/01/2025 – Regolamento (UE) n. 2021/2115 - D.M. n. 614768/2022 - D.M. 278467/2023. 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 1207 del 20 dicembre 2022, "Sottoprogramma Apistico 

Regionale 2023-2027" – Determinazione dirigenziale n. G12897 del 02.10.2024 di approvazione del 

"Bando pubblico, anno apistico 2024/2025" – Rimborso massimo previsto € 5.707,50 – Responsabile 

scientifico Dr. Giovanni Formato - Codice IGA GEN 25APEF.

VISTA

 La Deliberazione della Giunta Regionale n. 1207 del 20 dicembre 2022 recante “Regolamento 

(UE) n. 2021/2115. Piano Strategico della PAC per il periodo 2023-2027. D.M. n. 

614768/2022. Approvazione Sottoprogramma Apistico Regionale per il periodo 2023-2027”.

 La Determinazione della Regione Lazio del 30 ottobre 2023, n. G14304. Reg. (UE) n. 

2021/2115 - D.M. n. 614768/2022 - D.M. 278467/2023 - D.G.R. n. 1207/2022 

"Sottoprogramma Apistico Regionale 2023-2027" - Approvazione Bando pubblico anno 

apistico 2023/2024.

 La Determinazione della Regione Lazio del 26 marzo 2024, n. G03371 avente a oggetto Reg. 

(UE) n. 2021/2115 - D.M. n. 614768/2022 - D.M. 278467/2023 - L.R. n. 17/2022 - D.G.R. n. 

1207/2022. Determinazione n. G14304/2023 "Bando pubblico anno apistico 2023/2024". 

Approvazione rimodulazione finanziaria, approvazione elenchi regionali delle domande di 

aiuto ammissibili/ammesse a finanziamento e non ammissibili a finanziamento per le Azioni 

degli Interventi A - B - F, approvazione schemi di provvedimento di concessione, proroga 

termine conclusione attività e proroga termine per la presentazione delle domande di 

pagamento.

 La Determinazione della Regione Lazio del 02 ottobre 2024, n. G12897 avente ad oggetto 

Regolamento (UE) n. 2021/2115 - D.M. n. 614768/2022 e D.M. 278467/2023. Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 1207 del 20 dicembre 2022, "Sottoprogramma Apistico Regionale 

2023-2027". Approvazione del "Bando pubblico, anno apistico 2024/2025".

 La Determinazione della Regione Lazio del 17 gennaio 2025, n. G00478 avente ad oggetto 

Regolamento (UE) n. 2021/2115 - D.M. n. 614768/2022 - D.M. 278467/2023. Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 1207 del 20 dicembre 2022, "Sottoprogramma Apistico Regionale 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2023-2027" - Determinazione dirigenziale n. G12897 del 02.10.2024 di approvazione del 

"Bando pubblico, anno apistico 2024/2025". Presa d'atto domande di aiuto pervenute, 

comunicazione avvio del procedimento, designazione funzionari incaricati dei controlli 

amministrativi, in loco ed ex post.

CONSIDERATO CHE

 Con Delibera Num. 5/25 del 10/01/2025 l’Istituto ha sottoscritto la domanda di partecipazione 

al sottoprogramma apistico regionale 2023-2027 Reg. (UE) n. 2021/2115 - D.M. n. 

614768/2022 - D.M. 278467/2023 - D.G.R. n. 1207/2022 "Sottoprogramma Apistico 

Regionale 2023-2027". Bando pubblico anno apistico 2024/2025 - Approvato con 

Determinazione Regione Lazio G12897 DEL 02/10/2024.

 Con nota del 08/01/2025 la Direzione Operativa Igiene delle Produzioni e Salute Animale 

dell’Istituto ha trasmesso alla Regione Lazio - Direzione Regionale Agricoltura, Promozione 

della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia E Pesca, Foreste - dettagliata relazione delle 

attività proposte e il quadro economico analitico dei tre eventi finalizzati a “presentare realtà 

ed esperienze dell’apicoltura regionale, anche in confronto con l’apicoltura di altri contesti, 

con riferimento ai temi della gestione sostenibile degli alveari e al monitoraggio ambientale 

con le api e con riferimento alle questioni sanitarie e agli adempimenti dell’azienda apistica”, 

come da piano economico presentato e approvato dalla Regione. 

PRESO ATTO

 Che la Regione Lazio - Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della 

Cultura del Cibo, Caccia E Pesca, Foreste – con Determinazione Regione Lazio n. G00478 

del 17/01/2025, ha ammesso la domanda di aiuto dell’Istituto relativamente al Bando pubblico 

anno apistico 2024/2025 con un importo approvato pari a € 5.707,50.

 Che l’importo finanziato sopra indicato viene utilizzato per l’organizzazione di tre seminari 

previsti dal progetto, finalizzati a “presentare realtà ed esperienze dell’apicoltura regionale, 

anche in confronto con l’apicoltura di altri contesti, con riferimento ai temi della gestione 

sostenibile degli alveari e al monitoraggio ambientale con le api e con riferimento alle 

questioni sanitarie e agli adempimenti dell’azienda apistica”.

DATO ATTO

 Che la ripartizione delle spese approvate nel progetto formativo per un importo complessivo 

da rendicontare pari a € 5.707,50, è distribuito come segue:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- Seminario del giorno 20/02/2025

COSTO 
Viaggio Sjef van der Steen Treno Oisterwijk – Aeroporto Schiphol

(Amsterdam)

 23,50 €
Viaggio Sjef van der Steen Treno Aeroporto Schiphol (Amsterdam) –

Oisterwijk
 23,50 €

Viaggio Sjef van der Steen Aereo Amsterdam – Roma A/R  447,00 €
Alloggio Sjef van der Steen Hotel 19 e 20 febbraio 2025 (2 notti)  430,00 €
Spese per la produzione di supporti 
didattici e informativi a favore dei
partecipanti

Linee Guida FAO 
https://www.fao.org/3/cb5353en/cb5353en.pdf 
24,34 € cad per un totale di 40 copie

 973,60 €

TOTALE EVENTO/RICHIESTO A CONTRIBUTO: € 1.897,60

- Seminario del giorno 01/03/2025

COSTO 
Dott. Salvatore Serra Docenza 1 ora 80,00 €
Dott. Luca Fortugno Docenza 1 ora  80,00 €
Dott. Alessandro Pastore Docenza 1 ora  80,00 €
Dott. Cristiano Papeschi Docenza 1 ora  80,00 €
Dott.ssa Emanuela Cardone Docenza 1 ora  80,00 €
Dott. Nicola Ferrarini Docenza 1 ora  80,00 €
Dott.ssa Rosastella Manfrecola Docenza 1 ora  80,00 €
Dott.ssa Laura Bortolotti Docenza 1 ora  80,00 €
Dott. Giovanni Formato Docenza 1 ora  80,00 €
Sig. Riccardo Terriaca Docenza 1 ora  80,00 €
Spese per pausa caffè 30% docenze (800€) 240,00 €
Spese per la produzione di supporti 
didattici e informativi a favore dei 
partecipanti. Stampa

Linee Guida FAO 
https://www.fao.org/3/cb5353en/cb5353en.pdf 
24,34 € cad per un totale di 35 copie

851,90 €

TOTALE EVENTO/RICHIESTO A CONTRIBUTO: € 1.891,90

- Seminario del giorno 16/05/2025

COSTO
Dr. Wichittra Anukool - Viaggio Thailand – Roma A/R 1.488,00 €

Dr. Wichittra Anukool - Hotel (2 

notti)

Roma 430,00 €

TOTALE EVENTO/RICHIESTO A CONTRIBUTO: € 1.918,00

https://www.fao.org/3/cb5353en/cb5353en.pdf


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 Che le attività previste all’interno dei seminari si svolgono nel periodo compreso tra il 

01/01/2025 e il 31/08/2025.

RITENUTO OPPORTUNO

 Imputare ricavi e costi sul codice progetto IGA GEN 25APEF, come da Prot. 708.25 del 

28.01.2025.

 Individuare come responsabile scientifico del progetto formativo il Dr. Giovanni Formato, 

dirigente veterinario dell’Istituto.

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:

1. di prendere atto della Determinazione Regione Lazio n. G00478 del 17/01/2025 – 

Regolamento (UE) n. 2021/2115 - D.M. n. 614768/2022 - D.M. 278467/2023. Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 1207 del 20 dicembre 2022, "Sottoprogramma Apistico Regionale 

2023-2027" – Determinazione dirigenziale n. G12897 del 02.10.2024 di approvazione del 

"Bando pubblico, anno apistico 2024/2025";

2. di prendere atto che la Regione Lazio con Determinazione n. G00478 del 17/01/2025 ha 

ammesso la domanda di aiuto dell’Istituto relativamente al Bando pubblico anno apistico 

2024/2025 con un importo approvato di € 5.707,50;

3. di dare atto che ricavi e costi saranno imputati al codice progetto IGA GEN 25APEF, come 

da Prot. 708.25 del 28.01.2025;

4. di dare atto che le attività previste all’interno dei seminari si svolgono nel periodo compreso 

tra il 01/01/2025 e il 31/08/2025;

5. di individuare come responsabile scientifico del progetto formativo il Dr. Giovanni Formato, 

dirigente veterinario dell’Istituto;

Ufficio Ricerca e Innovazione                                                                                                                            

(Dr. Romano Zilli)



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente dell’ufficio Ricerca, Innovazione e 

cooperazione internazionale avente ad oggetto: Presa d’atto Determinazione Regione Lazio n. 

G00478 del 17/01/2025 – Regolamento (UE) n. 2021/2115 - D.M. n. 614768/2022 - D.M. 

278467/2023. Deliberazione della Giunta Regionale n. 1207 del 20 dicembre 2022, "Sottoprogramma 

Apistico Regionale 2023-2027" – Determinazione dirigenziale n. G12897 del 02.10.2024 di 

approvazione del "Bando pubblico, anno apistico 2024/2025" – Rimborso massimo previsto € 

5.707,50 – Responsabile scientifico Dr. Giovanni Formato - Codice IGA GEN 25APEF;

Sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento;

Ritenuto di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: Presa d’atto Determinazione Regione 

Lazio n. G00478 del 17/01/2025 – Regolamento (UE) n. 2021/2115 - D.M. n. 614768/2022 - D.M. 

278467/2023. Deliberazione della Giunta Regionale n. 1207 del 20 dicembre 2022, "Sottoprogramma 

Apistico Regionale 2023-2027" – Determinazione dirigenziale n. G12897 del 02.10.2024 di 

approvazione del "Bando pubblico, anno apistico 2024/2025" – Rimborso massimo previsto € 

5.707,50 – Responsabile scientifico Dr. Giovanni Formato - Codice IGA GEN 25APEF e 

conseguentemente:

1. di prendere atto della Determinazione Regione Lazio n. G00478 del 17/01/2025 – 

Regolamento (UE) n. 2021/2115 - D.M. n. 614768/2022 - D.M. 278467/2023. Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 1207 del 20 dicembre 2022, "Sottoprogramma Apistico Regionale 

2023-2027" – Determinazione dirigenziale n. G12897 del 02.10.2024 di approvazione del 

"Bando pubblico, anno apistico 2024/2025";

2. di prendere atto che la Regione Lazio con Determinazione n. G00478 del 17/01/2025 ha 

ammesso la domanda di aiuto dell’Istituto relativamente al Bando pubblico anno apistico 

2024/2025 con un importo approvato di € 5.707,50;

3. di dare atto che ricavi e costi saranno imputati al codice progetto IGA GEN 25APEF, come 

da Prot. 708.25 del 28.01.2025;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. di dare atto che le attività previste all’interno dei seminari si svolgono nel periodo compreso 

tra il 01/01/2025 e il 31/08/2025;

5. di individuare come responsabile scientifico del progetto formativo il Dr. Giovanni Formato, 

dirigente veterinario dell’Istituto;

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba


		2025-01-29T17:29:12+0000


		2025-01-30T11:03:54+0000


		2025-01-30T12:04:37+0000


		2025-01-30T16:26:22+0000




